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OHDANTO 
  
Kertomusvuosi oli Kassandralle kiihkeän muutoksen ja kehityksen aikaa. Edellisvuoden suur-
yritys, teatteriesitys Zambezi, jatkoi keväällä voittokulkuaan  Aleksanterin teatterissa, touko-

kuussa Kassandran toimisto muutti  Kulttuuritehdas Korjaamolle, syyskuussa aloitettiin  Korjaamon 
tiloissa keskusteluillat, tanssitunnit  ja taidetapahtumat, joulukuussa taas Teatterimuseon näyttämöllä 
järjestettiin  tyttöjen teatter ifestivaali Loistava näkymä.  
 
Kassandran taidetyö yli kulttuurirajojen kiinnittyi näin ollen yhä paremmin pääkaupungin taidekent-
tään, minkä lisäksi toteutettiin kolmansien maid en naisille suunnattu hanke Koivu ja tähti  EU:n ko-
touttamisrahaston tuella. Uutena avauksena käynnistettiin opettajien monikulttuurinen täydennys-
koulutus Taide tuo tietoa ja sovittiin vuonna 2010 toteutettavasta Aalto yliopiston Taideteollisen kor-
keakoulun kanssa lavastajille suunnattavasta seminaarista Suomi uusin silmin. 
 
Pitkän tähtäimen suunnittelua pohtimaan asetettiin vuoden alussa työryhmä Kassandra 2015, jonka 
jäseniksi pyydettiin Hilkka Olkinuora, Pirkko Rainesalo, Riitta Seppälä, Ritva Siikala ja Doris Stock-
mann. Rakenteiden selkiyttämiseksi pidettiin kaksi Kassandran ystävät ry:n hallituksen ja Kassandra 
ry:n hallituksen yhteistä kokousta. Kassandra 2015 ïtyöryhmän ehdotusten pohjalta  päätettiin muu t-
taa Kassandran nimitys Monikulttuurisen taidetyön keskukseksi ja jäsentää toiminta neljäksi kokonai-
suudeksi: Kassandrateatteri, Kassandran koulutustoiminta,  Kassandrataide harrastajille ja Kassandran 
ohjelmatoimisto.  
 
Taidetyöpajojen järjestämistä ja muuta yhteistyötä jatkettiin monivuotisten kumppaneiden Caisan, 
Stoan sekä Vantaan ja Espoon kulttuuripalveluiden kanssa. Lisäksi neuvoteltiin Helsingin opetusviras-
ton ja sosiaaliviraston kanssa ensi kertaa yhteistyösopimukset lapsille ja koululaisille suunnattavien 
taidetyöpajojen järjestämiseksi. Yhteiskunnan nopeana jatkunut  muutosprosessi osoitti Kassandran 
taidetoiminnan yhä tarpeellisemmaksi; sekä koululaisten että päiväkotien taidetyöpajojen kysyntä 
ylitti moninkertaisesti tarjonnan. 
 
Suurin ongelma oli talouden hataruus. Helsingin kaupungin avustus pysyi entisellään eli toiminnan 
laajuuteen ja Korjaamon asettamiin haasteisiin nähden täysin riittämättömänä . Kaupungin henkilös-
tökeskuksen maahanmuutto-osaston julkistamiin kärkihankkeisiin ei valitettavasti sisällytetty lainkaan 
taide- tai kulttuuritoimin taa.  
 
Opetusministeriön kanssa neuvoteltiin sitkeästi. Ministeriö osoitti  ymmärrystä Kassandran työtä koh-
taan, mutta  taidetyöhön yli kulttuurirajojen osoitetut rahasummat pysyivät pieninä. Yleisesti tunnus-
tettu totuus , että  taide voi tehokkaimmin ja syvimmin muovata asenteita ja rakentaa muuttuvaa 
suomalaista identiteettiä, ei vaikuttanut tilanteeseen . 
 
Kertomusvuonna Kassandran teatteriesityksiä kävi katsomassa yhteensä 4 472 ihmistä. Taideohjel-
mia seurasi sekä Kassandran omissa tilaisuuksissa että muualle tilattu ina yhteensä 8 032 ihmistä va-
lokuvanäyttely mukaan lukien. Ohjelmavälityksen työpajoihin osallistui 669 ihmistä. Lasten ja nuorten 
taidetyöpajoissa oli 1 411 osallistujaa, naisten taidetyöpajoissa 378 ja opettajien täydennyskoulutuk-
sissa 19. Kassandran toiminta tavoitti kertomusvuonna yhteensä 14 981 henkeä. 
 
 
 
 
 
 
 
Kansikuvassa tetteriesityksen Zambezi loppukohtaus 
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USI RAKENNE   
 

Työryhmä Kassandra 2015 päätyi kokoamaan toiminnot neljäksi kokonaisuudeksi, joissa 
kaikissa toimii samoja taiteilijoita tavoitteiden ja kohteiden ollessa erilaisia. 

 
Kassandrateatteri  tuottaa ammattitaideteoksia ja -tapahtumia yleisölle lähinnä Korjaamolla.  Kassan-
dran koulutustoiminta  suunnataan eri kohderyhmillä, mutta kaikessa koulutuksessa taide on keskeis-
tä sekä sinänsä että keinona. Kassandrataide on käsite, joka sisältää uussuomalaisten taiteilijoiden 
osallisuuden ja kulttuuristen rajojen ylittämis en. Kassandrataide suunnataan sekä harrastajille että 
sosiaalisesti voimauttavana keinona erityisryhmille erityishankkeissa. Kassandran ohjelmanvälitys 
levittää Kassandran taiteilijoiden ohjelmia ja työpajoja seminaareihin,  juhliin, koulutustilaisuuksiin. 
   
  

KASSANDRATEATTERI  KASSANDRAN  

KOULUTUSTOIMINTA  
KASSANDRATAIDE  

HARRASTAJILLE  
KASSANDRAN  

OHJELMAVÄLITYS  
  

NÄYTTELIJ ÄT, 
MUUSIKOT, TANSSIJAT , 
KIRJAILIJAT, OHJAAJAT, 
LAVASTAJAT   

  

TEATTERITAITEILIJAT , 
KUVATAITEILIJAT ,  
KÄSITYÖTAITEILIJA T, 
VALOKUVAAJAT , 
VIDEOTAITEILIJAT  
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KUVATAITEILIJAT    

  

TEATTERITAITEILIJAT , 
MUUSIKOT, TANSSIJAT,  
KÄSITYÖTAITEILIJAT , 
KUVATAITEILIJAT  

Teatteriesitykset  
Runoillat  
Musiikki-illat 
Keskusteluillat 
Omat taidetapahtumat  
Näyttelyt 

Taidetyöpajat lapsille ja 
nuorille    

Kassandrakuoro         
Taidetyöpajat harrastajille  
Taide sosiaalisena  
voimavarana - hankkeet 

Taideohjelmien myynti 
Osallistuminen tapahtumiin 
Taidemyynti tapahtumissa 
 

Koulutustoiminta korkea-
kouluissa 
Koulutustoiminta opettaji lle 
Videot levitykseen 

    

 

 
ASSANDRATEATTERI  
 
Kassandrateatterin toiminta oli kertomusvuonna laaja-alaista ja sisälsi teatteriesityksiä, ru-
no- ja musiikkiohjelmia ja keskusteluiltoja Korjaamolla, Aleksanterin teatterissa ja Teatteri-

museolla.  
 

ZAMBEZI  
 
Kun kuoro kajauttaa Kotimaani ompi Suomen afrikkalaisrumpujen säestyksellä, kylmät väristykset 
vilistävät pitkin selkää ja kurkkuun nousee hankalasti nieltävä pala. Svengaa kuin hirvi! Anna Paju / 
Kansan Uutiset 
 
Bengt Ahlforsin ja Ritva Siikalan kirjoittama ja Ritva Siikalan ohjaama teatteriesitys Zambezi, joka 
kertoi suomalaisesta pakolaisperheestä Afrikassa, valmistui ensi-iltaansa Stoa Itä-Helsingin kulttuuri-
keskuksessa 8.2.2008. Vuonna 2008, jolloin esityskautta ei voitu taiteilijoiden sopimuskauden päät-
tymisen takia jatkaa, sen näki 34 esityksessä yhteensä 7 792 katsojaa 
 
Kevääksi 2009 saatiin järjestetyksi 10 lisäesityksen sarja Aleksanterin teatteriin. Mirkan rooli joudut-
tiin Sanna Stellanin äitiysloman takia paikkaamaan. Hänen tilallaan näytteli Hanna Nyberg. Muut 
esiintyjät pysyivät samoina eli mukana olivat Aki Suzuki, Fatima Usman, Eija Ahvo, Frank Skog, Jenni 
Bergius, Maryan Guuled, Pape Sarr ja Wali Hashi. Taloudellisena perusturvan muodostivat Helsingin 
kaupungin ostamat kolme kokonaista esitystä. 
 

U 
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Kaikki Zambezin esitykset olivat käytännöllisesti katsoen loppuunmyytyjä;  4 727 katsojaa 11 esityk-
sessä. Esitysten jälkeen ohjaaja ja näyttelijät  jäivät keskustelemaan yleisön kanssa. Katsojat esittivät 
kysymyksiä ja kertoivat sekä naurusta että itkusta, joita esitys oli synnyttänyt. 
 
Itäkeskuksen lukio osti ylimääräisen päiväesityksen ylipormestari Jussi Pajusen johtamassa Nuorten 
ääni -kokouksessa myönnetyillä varoilla. òHalusimme saada jotain pysyvªªò, oppilaat perustelivat 
hankettaan. Perjantaipäivän 3.4.2009 esitys oli ikimuistettava päätyen valtaviin tömistyksiin ja hyvä -
huutoihin. 
 
Parasta Zambezissa on, että se on paljossa niin kuin elämä itse. Ristiriitoja ei ole selitetty pois, eikä 
ihmisille aina käy hyvin. Kiitos oivalluksista, kiitos viihtymisestä! Anne Moilanen / Teatteri -lehti 
 

 

 
Mateus Tembe ja  Hanna Nyberg, taustalla  Maryan Guuled 

 
KASSANDRAJAMIT  
 
Kulttuuritehdas Korjaamon Kulmasalissa järjestettiin syksyllä 2009 kahdet Kassandrajamit . 

Maanantaina 5.10. jammailemassa olivat kassandralaiset Pape Sarr, Siboné Oroza, Yonca Ermutlu 
sekä lahjakkaita yllätysvieraita kitaroineen, klarinetteineen ja rumpuineen. Paikalle saapuneet johda-
tettiin moninaisen tangon py örteisiin. Läsnä oli 44 ihmistä, tunnelma oli tiivis ja yleisö tyytyvä inen. 

Maanantaina 2.11. jammailemassa olivat Pape Sarr ja Bintou Korhonen djembe -rumpuineen sekä 
Yonca Ermutlu yhdessä saz -luuttua soittavan ja upeasti laulavan Irfan Özbekin kanssa. Kassandra-
kuoro esitti lauluja eri puolilta maailmaa ja vei yleisön muka an rytmileikkeihin. Upeita a capella esi-
tyksiä tarjosivat Kassandrakuorossakin laulavat unkarilaissyntyinen Zsuzsanna Menyha´rt ja intialais-
syntyinen Anusha Iyer. Tunnelma nousi kattoon. Läsnä oli yli 70 ihmistä.  

 
KASSANDRA KESKUSTELEE 
 
Syksyn aikana järjestettiin kaksi Kassandra keskustelee - klubi-iltaa naisille Korjaamo Shopissa. Mo-
lemmat illat juonsi Kassandra ry:n toiminnanjohtaja, teatteriohjaaja Ritva Siikala.  

Keskiviikkona 23.9. klo 19 teemasta Mikä ihmeen etnisyys? alustivat turkkilaissyntyinen luennoitsija, 
laulaja ja tanssija Yonca Ermutlu, suomalais-bolivialainen muusikko Siboné Oroza, suomalaissyntyi-
nen teatteri -ilmaisun opettaja Pinja Hahtola ja somalialaissyntyinen kulttuuritulkki Hamdi Moalim. 
Tilaisuudessa oli yhteensä 32 ihmistä, keskustelu kävi vilkkaana ja lopputoteamukseksi jäi, ettei etn i-
syys suinkaan ole ihmisen identiteetin määräävin tekijä.  
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Kuvassa mm. Karim Sory, Fatima Usman, Sofia Lakopoulos 

Keskiviikkona 9.12. klo 19 keskustelun teemana oli Runo rakastaa runoa. Tilaisuudessa runoja lukivat 
perulaissyntyinen runoilija, aktivisti Roxana Crisólogo, iranilaissyntyinen runoilija, projektisihteeri Far-
zaneh Hatami Landi, inkerinsuomalainen näyttelijä Viola Pekkanen, kiinalaissyntyinen runoilija TaoLin 
ja suomalaissyntyinen runoilija, kirjailija Märta Tikkanen. Runoja kuultiin espanjan, farsin, karjalan, 
venäjän, ruotsin ja suomen kielellä. Runoillan yleisöllä oli tarjottu mahdollisuus v astata runoon runol-
la ja osa yleisöstä tarttuikin tilaisuuteen. Niinpä runoja kuultiin myös eestiksi. Lä snä oli 21 ihmistä. 

 

LOISTAVA NÄKYMÄ  
 
Syksy huipentui 12.12. Teatterimuseossa pidettyyn teatterifestivaaliin Loistava näkymä, jossa kaikki 
teinityttöjen  ilmaisutyöpajojen ryhmät pääsivät esiintymään ja näkemään toistensa esitykset. Festi-
vaali toteutettiin yhteistyössä Teatterimuseon kanssa. Järjestelyihin osallistui myös Vantaan Taika-
lamppu-projekti.  Tilaisuuteen kutsuttiin  tyttöjen perheet ja ystävät  ja osallistujia tilaisuudessa oli 
kaikkiaan 102.  Helsingin Sanomat uutisoi tapahtuman näyttävästi  suuren kuvan kera kulttuurisivuilla 
14.12. otsikolla Tyttöporukassa syntyy draamaa. Jutussa Mikkolan teatteriryhmän ohjaaja Jenni Ber-
gius sanoi mm. : Moni tytöistä on kokenut nolona äidinkielensä puhumisen, he ovat halunneet puhua 
mieluummin suomea tai englantia. Olin jo luopumassa koko ajatuksesta, mutta sitten  kävikin 
niin, että tytöistä oli  jännää kuulla vieraita kieliä. 
 
Tapahtumasta tehtiin taltiointi , joka jaetaan kaikille mukana olleille tytöille sekä yhteistyötahoille. 
Kuvauksen toteutti Helsingin Suomenkielinen työväenopiston Helsinginkadun Videoverstas ja AV-
keskus.  
 
Teinityttöjen taidetyöpajahankkeen yhteistyökumppanit olivat Asukastalo Ankkuri, Hakunilan koulu 
Pihlajamäen aluetyö, Pihlajiston ala-aste, Vantaan kaupungin kulttuuripalveluiden Taikalamppu-
projekti sekä Vantaan nuorisopalvelut ja mahanmuuttajakoordinaattori.  Hanke toteutettiin Opetusm i-
nisteriön erityistuella.  

 

ASSANDRAN KOULUTUSTOIMINT A 
 
Kassandran koulutustoimintaan kuuluvat taidetyöpajojen järjestäminen lapsille ja nuori lle, 
koulutustapahtumat korkeakouluissa ja monikulttuurisen täydennyskoulutuksen tarjonta 

opettajille. Lisäksi pyritään tuottamaan videoita ja levittämään niitä koulutustarkoituksessa. 
 
Lasten ja nuorten taidetoiminta tuottaa mielihyvää ja oivalluksia ja vahvistaa osallistujien identiteet-
tiä. Taiteen kautta  uussuomalaisia lapsia ja nuoria voidaan kiinnittää suomalaiseen yhteiskuntaan 
sekä helpottaa heidän ja kantasuomalaisten lasten yhteistoimintaa.  
 

K  
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TEINITYTTÖJEN TEATTERITOIMINTA  
 
Kevään aikana Kassandra järjesti Helsingin ja Vantaan alueilla kaikkiaan kuusi taidetyöpajaa teini-
ikäisille tytöille. Tavoitteena oli saada eritaustaiset tytöt yhteistoimintaan. Draamatyöpaj oja oli neljä, 
kuvataide- ja intialaisen tanssin työpajoja yksi kumpaakin. Draamatyöpajat kokoontuivat 10 -17 ker-
taa, kuvataidetyöpaja viisi kertaa ja intialaisen tanssin työp aja 17 kertaa.  Draamatyöpajoissa vieraili 
Kassandran taiteilijoita opettamassa rummutusta ja tanssia ja lisäksi ryhmät tekivät teatteri - ja mu-
seovierailuja.  
 
Intialaisen tanssin työpaja oli Pihlajiston ala-asteella draamatyöpajan rinnalla. Muut teatt eri-ilmaisun 
työpajat olivat Asukastalo Ankkurissa, Hakunilan koululla, Nuorisotila Lentävässä lautasessa Mikkolas-
sa ja kuvataidetyöpaja Meri-Rastilan nuorisotalolla. Syksyllä neljä draamatyöpajaa jatkoi toimin taansa 
samoissa paikoissa. Ohjaajat ovat kaikki nuoria teatterialan ammattilaisia. Ryhmien tyttöjen ikä vai h-
teli 9-16 vuoden välillä ja heitä oli noin kymmenestä eri kansallisuudesta. Osallistujia oli kevätkaudel-
la 45 ja syksyllä 38, yhteensä 83. 
 
 

KOULULAISTEN KYMPPIKURSSIT  
 
Kassandran koululaisille suunnatut monikulttuuriset kymppikurssit toteutetaan viiden viikon ja ksoissa, 
joiden aikana osallistuva koululuokka saa taideopetusta kahden oppitunnin ajan kerran viikossa. 
Kymppikurssit ovat integroitavissa opetussuunnitelmaan, mm. kansainvälisyyskasvatukseen sekä 
kaikkiin aineisiin, jotka sivuavat kyseisen kymppikurssin kulttuurista näkökulmaa, kuten musiikki, lii-
kunta, kuvataide, äidinkieli, maantieto ja kielet.  Luokanopettajat ja kouluavustajat osallistuvat akti i-
visesti taidetyöpajojen toimintaan. Kassandran taideohjaajat keräävät kirjalliset palau tteet opettajilta 
ja avustajilta ja niiden pohjalta ohjaajien kanssa toimintaa kerta kerran jälkeen kehitetään yhä pa-
remmaksi.  

 
Kymppikurssien sisältö tukee lisäksi lapsen kasvun ja kehityksen kannalta merkittäviä alueita: omien 
voimavarojen ja vahvuuksien tunnistaminen, osallisuuden kokeminen yhteisössä, vuorovaikutus- ja 
ryhmätyötaidot, kansainvälisyys, ilmaisu- ja viestintätaidot . Luokan opettaja saa työpajoissa mahdol-
lisuuden heittäytyä mukaan ja kokeilla uudenlaista vuorovaikutusta oppilaidensa kanssa ja niissä opit-
tuja asioita, taitoja ja menetelmiä voidaan myöhemmin soveltaa koulussa. 

 

 
Wayan Sutisnan kymppikurssi 

 
Kertomusvuonna kursseja ohjasi yhteensä 17 ohjaajaa, jotka olivat kotoisin neljästä eri maanosasta 
ja 16 maasta: Filippiineiltä, Gambiasta, Indonesiasta, Intiasta, Iranista,  Italiasta,  Kamerunista/  
Nigeriasta, Kiinasta, Kolumbiasta, Nigeriasta, Puolasta, Senegalista, Venezuelasta, Venäjältä ja Viros-
ta. 
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Ala- ja yläasteikäisille koululaisille järjestettiin kymppikursseja yhteistyössä Kulttuurikeskusten Caisa 
ja Vuotalo sekä Vantaan kulttuuripalveluiden kanssa ja niiden tiloissa. Lisäksi Helsingin opetusvirasto 
osti Kassandralta yhteensä 15 kymppikurssia, jotka järjestettiin osallistuvien koulujen omissa tiloissa. 
Kymppikurssit olivat maksuttomia helsinkiläisille koululuokille, Vantaalla osallistumismaksu oli 3 
ú/lapsi ja maksun peri Vantaan kulttuuripalvelut. Helsingissª järjestetyistä kymppikursseista tiedotet-
tiin Helsingin Opetusviraston kautta. Vantaalla Vantaan kulttuuripalvelut hoitivat tiedotu ksen.    
 
Kymppikursseja on järjestetty vuodesta 2003 lähtien ja ne ovat saaneet opettajien parissa erinoma i-
sen maineen. Kymppikurssit ovat päiväkotien taidetuokioiden ohella Kassandran suosituimpia toimin-
tamuotoja.  

 
VUONNA 2009 KOULULAISTE N KYMPPIKURSSEIHIN  

HELSINGISSÄ OSALLISTUNEET KOULUT 
 

KOULUT OPPILASMÄÄRÄ  

Helsingin suomalainen yhteiskoulu    26 

Herttoniemen ala-aste    19 

Itä -Pakilan ala-aste    22 

Jakomäen ala-aste     18 

Käpylän peruskoulu     18 

Lauttasaaren ala-aste     19 

Maatullin ala-aste     23 

Meilahden ala-aste     15 

Mustakiven ala-aste      9 

Mustakiven ala-aste     29 

Pajalahden sivukoulu     21 

Pihlajamäen ala-aste     18 

Pihlajamäen ala-aste     19 

Pihlajamäen ala-aste     20 

Pitäjämäen koulu     18 

Pohjois-Haagan ala-aste   10 

Puistolan ala-aste      17 

Soinisen koulu     11 

Solakallion koulu     11 

Töölön ala-aste     22 

Töölön ala-aste     17 

Vallilan ala-aste     20 

Vartiokylän ala-aste     20 

Veräjälaakson sivukoulu   17 

Vuosaaren peruskoulu,  
Venemestarin toimipiste   

 
23 

Vuosaaren peruskoulu     29 

Vuosaaren ala-aste     22 

     YHTEENSÄ 543  

 
 
Helsingissä kymppikursseja koululaisille järjestettiin kaikkiaan 39. Oppilaiden lisäksi jokaista luokkaa 
kohden kursseille osallistui vähintään yksi opettaja, mutta usein myös yksi tai useampi  avustaja. 
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PÄIVÄKOTI EN TAIDETUOKIOT  
 
Kassandra on vuodesta 2005 järjestänyt taidetyöpajoja päiväkoteihin nimellä Taidetuokiot pienokai-
sille. Kertomusvuonna Helsingissä järjestettiin yhteistyössä sosiaaliviraston kanssa yhteensä 14 taide-
tuokiota. Espoon päiväkodeissa järjestettiin 12 taidetyöpajaa, kymmenen keväällä ja syksyllä kaksi. 
 
Työpajat toteutettiin  yhteistyössä päiväkotien henkilökunnan kanssa. Opetus tapahtuu pienryhmissä 
(enintään 10 lasta/ryhmä) ja lapset osallistuvat työpajaan kerran viikoss a viiden viikon ajan, kuten 
koululaiset kymppikursseilla. Palautteet niin Helsingistä kuin Espoostakin ovat olleet kiittäviä ja työpa-
jojen kysyntä oli huomattavasti tarjontaa suurempaa.  
 
Helsingissä Taidetuokioita pienokaisille järjestettiin kevätkaudella Päiväkoti Korallissa, Mustakivessä, 
Sakarassa sekä Vuorilinnassa ja syyskaudella Päiväkoti Herttoniemessä, Kaislassa, Mestarissa, Metsä-
tähdessä, Mustakivessä, Niittyvillassa, Nurmikossa sekä Veijarissa. Taidetuokiot jaettiin loppuun ka h-
dessa päivässä sen jälkeen, kun tiedottaminen niistä oli sosiaaliviraston kautta alkanut. Jonoon kirjat-
tiin yhteensä 37 päiväkotia.  
 
Espoossa työpajoja oli kevätkaudella Aamunkoiton päiväkodissa, Jupperin päiväkodissa, Kalamiehen 
päiväkodissa, Päiväkoti Leikkiksessä, Mankkaan päiväkodissa, Päiväkoti Montessori Lastentalossa, 
Päiväkoti Tikrussa, Vallipuiston päiväkodissa sekä syksyllä Friisilän päiväkodissa. Kahdessa päiväko-
dissa työpajoja pidettiin kaksi rinnakkain . 
 
 

 
Lapsia ja intialaista tanssia Länsimäessä 

 
 

KOULULAISTE N KERHO  
 
Meri-Rastilan ala-asteen oppilaille tarkoitettu kerho toimi koko vuoden. Keväällä jatkettiin  edellisen 
vuoden lopussa aloitettua konseptia, jonka mukaan Kassandran taiteilijat pitivät oman taiteenalansa 
opetusta 2-3 peräkkäistä kertaa. Kevään kuluessa kuitenkin huomattiin, että lapset tarvitsevat yhden 
kerho-ohjaajan, johon kiinnittyä. Kävijämäärä vaihteli 2-11 henkeen. Syksyllä kerhoa veti virolaissyn-
tyinen kuvataiteilija Jade Tamminen ja se muutettiin  pelkästään tytöille tarkoitetuksi. Syksyn kerhoon 
osallistui kymmenen tyttöä. Meri-Rastilan koulu anoi ja sai varat toimintaan Opetushallitukselta.  
 
Lasten ja teinityttöjen työpajoihin osallistui vuonna 2 009 yhteensä 1 411 henkilöä. 
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TÄYDENNYSKOULUTUSTOIMINTA OPETTAJILLE  
 
Kertomusvuoden kevätkaudella järjestettiin Vantaalla yhteistyössä Vantaan kulttuuripalveluiden kans-
sa lasten taidetalo Pessissä ja Toteemissa kaksi kiinalaisen maalauksen kurssia opettajien täydennys-
koulutuksena. Kurssit olivat jatkoa edellisenä vuonna pidetyille Siveltimen salaisuus -kursseille. Kurs-
sit olivat suosittuja ja niistä tuli loistava palaute. Niihin osallistui kaikkiaan 14 opettajaa.  

 
Opetushallitukselta saatiin avustus monikulttuurisen täydennyskoulutuksen järjestämiseksi koulujen 
opetushenkilöstölle. Hankkeessa Taide tuo tietoa tarjottiin  kaksi kokonaisuutta, yksipäiväinen Kult-
tuurimatkan eväät ja kaksipäiväinen Oman koulun kulttuuritapahtuma . Kertomusvuonna ehdittiin 
toteuttaa Kulttuurimatkan eväät, joka onnistui sisällöllisesti hyvin, joskin osallistujia oli vain viisi. Lop-
puvuodesta koulutuksesta tiedottamiseen panostettiin voimakkaasti. Ritva Siikala vastasi kokonaisuu-
den suunnittelusta ja johtamisesta . Koulutus toteutettiin Korjaamolla . 
 
 
 

ASSANDRATAIDE HARRASTAJILLE  
 
Kassandra on tarjonnut uussuomalaisten taiteilijoiden ohjaamia taidetyöpajoja Korja amolla 
ja Caisassa, minkä lisäksi edistyneet harrastajat ovat osallistuneet Kassandrakuoron ja Nar-

tanan toimintaan. Erityishankkeissa, kuten EU:n tukemassa Koivussa ja tähdessä ja Alli Paasikivi -
säätiön tukemassa hankkeessa Yhteinen aika, taidetta on käytetty voima uttavana keinona.  

 
 
AVOIMET TAIDE TYÖPAJAT  
 
Kertomusvuonna yhteistyökumppaneiden kanssa järjestettyjen avoimien työpajojen määrä väheni. 
Kulttuuritehdas Korjaamolla pidettiin kuitenkin s yyskaudella maanantai-iltaisin tanssityöpajat: tunti 
lattareita, kaksi tuntia Bollywoodia ja tunti afroa. Bollywood veti eniten osallistujia, mutta kurssima k-
suilla ei kuitenkaan pystytty kattamaan tilan  vuokraa ja opettajien pal kkoja.  
 
Kulttuurikeskus Caisassa jatkettiin Afrikkalaisen kulttuurin riemua -työpajoja äideille, isille ja alle 7-
vuotiaille lapsille. Naisten rumpuryhmät jatkuivat ja kevätkaudella toimi myös kolmas tasoryhmä. 
Caisassa oli naisille tarjolla myös Bollywoodia kevätkaudella ja afrotanssia syksyllä. Afrotanssikurssi 
suunnattiin kolmen sukupolven naisille ilman ylä- tai alaikärajaa. Mellarissa kolmen sukupolven afroa 
oli kaksi ryhmää sekä kevät- että syyskausilla. Haruspuiston kaksi Afrikkalaisen kulttuurin riemua -
työpajaa yhdistettiin keväällä ja lopetettiin syksyllä vähäisen osallistujamäärän takia. 
 
Vuotalon kanssa yhteistyössä järjestetty lasten sarjakuvatyöpaja pysyi kestosuosikkina. Kurssille toi-
vottiin  toista tasoryhmää, mutta Vuotalo ei pystynyt sitä tilaamaan eikä Kassandra tuottamaan pelk-
kien osallistujamaksujen turvin.  
 
Espoon Kannusillassa keväällä jatkettiin Afrikkalaisen kulttuurin riemua sekä lasten rumpuryhmää , 
mutta syksyllä niitä ei jatkettu. Keväällä kaksi tyttöjen intialaisen tanssin työpajaa peruttiin osallistuji-
en puutteen vuoksi. Paikallisilla järjestäjillä ei valitettavasti ollut toimivia verkostoja osallistujien lö y-
tämiseksi. Espoon kulttuuritoimi osti kuitenkin kaksi päiväkotityöpajaa, jotka toteutettiin syksyn kul u-
essa.  
 
Avoimiin työpajoihin osallistui kertomusvuonna yhteensä 620 naista, lasta ja miestä. Osallistujien 
löytäminen osoittautui edelleen haastavaksi eikä avoimia kursseja voidakaan järjestää ilman tarmok-
kaita ja laajalti jalkautuvia paikallisia y hteistyökumppaneita. 
 

 

K  
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OHJELMAVÄLITYKSEN RYHMÄT  
 
Kassandrakuoro ja Nartana ovat Kassandran ryhmiä, joihin osallistujat valitaan pääsykokeen kautta. 
Jäsenten edellytetään osallistuvan säännöllisesti harjoituksiin, joista he eivät joudu maksamaan,  sekä 
korvauksetta esityksiin. Kassandrakuoro on Kassandran kauimmin toiminut naisten taideryhmä, jonka 
juuret ulottuvat Teatteri Raivoisien Ruusujen Taiteen ja tieteen monikulttuurisen tutk imushankkeen 
Kassandra 2000 puitteissa toteutettuun teatteriesitykseen Sateenkaari.  
 
 

 
Kassandrakuoro Sydäntalvenjuhlassa 

 
 
Kuoro kokoontui kertomusvuonna maanantaisin kaksi tuntia viikossa Kulttuurikeskus Caisan Olohuo-
neessa Sibelius-akatemian kansanmusiikkiosastolta valmistuneen musiikin maisteri Veera Voiman 
johdolla. Viikoittaisten harjoitusten lisäksi kuorolle pidettiin intensiiviharjoituksia, joissa tehtiin ilma i-
su- ja kontakt iharjoituksia Veera Voiman ja Ritva Siikalan johdolla. 
 
Kuoro esiintyi myös Kassandran omissa tilaisuuksissa Kesäjuhlassa, Sydäntalvenjuhlassa ja Kassan-
drajameissa Korjaamolla. Kuoroon pyrkijöille järjestettiin keväällä ja syksyllä koelaulutilaisuudet , jois-
sa saatiin jälleen uusia jäseniä. Kuorossa oli kertomusvuoden kevätkaudella 26 laulajaa ja syyskau-
della 31 laulajaa.   
 
Bollywood ïtanssiryhmä Nartana harjoitteli kertomusvuonna Rumpa Sahan johdolla sunnuntaisin 
Aleksanterin teatterin Maalaamo ïsalissa 1,5 tuntia viikossa. Viikoittaisten harjoitusten lisäksi ryhmäl-
le pidettiin yhdet intensiiviharjoitukse t, joissa tehtiin ilmaisu- ja kontaktiharjoituksia Ritva Siikalan 
johdolla. Ryhmällä oli vuoden aikana yksi esiintyminen Kepan Maailma Kylässä -tapahtumassa yhdes-
sä Maritta Kuulan kanssa. Lisäksi Nartana esiintyi Kassandran Kesäjuhlassa ja Sydäntalvenjuhlassa 
Korjaamolla. Ryhmässä oli vuoden aikana 11 tanssijaa. Joulukuussa 2009 ryhmä päätettiin lopettaa , 
koska sillä ei ollut esiintymisiä eivätkä osallistujat olleet järin aktiivisia.   
 
 

YHTEINEN AIKA  -HANKE 
 
Syksyllä 2009 käynnistyneen Yhteinen aika -hankkeen tavoitteena oli tuoda perheenjäseniä ja eri 
sukupolvia yhteen yhteisen harrastamisen puitteissa. Työpajoihin haluttiin niin uus- kuin kantasuo-
malaisia naisia, perheiden äitejä, tyttäriä ja isoäitejä. Kertomusvuoden syksynä toteutettiin Helmik o-
rukurssi yksityisessä korustudiossa, kaksi Bollywood-kurssia Hakunilan kansainvälisen yhdistyksen 
Länsimäen toimintapisteessä sekä Afrikkalaisen letityksen kurssi Leikkipuisto Myllynsiivessä Myllypu-
rossa. MoniNaisten Talolla aloitettiin kiinalaisen kalligrafian ja maalauksen kurssi, joka keskeytettiin 


